
Государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования Краснодарского края 

«Дворец творчества"
(ГБУ ДО КК «Дворец творчества»)

ПРИКАЗ

от 04 О У г. № /б£ -Я'
г. Краснодар

Об итогах регионального этапа Всероссийского конкурса 
юных чтецов «Живая классика» в 2023 году

Во исполнение государственного задания на оказание государственных 
услуг (выполнение работ) государственным бюджетным учреждением 
дополнительного образования Краснодарского края «Дворец творчества» 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», утвержденного приказом 
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 
от 28 декабря 2023 г. № 3416 и письма министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края «Об организации региональных 
этапов Всероссийских конкурсов» от 01.03.2023 № 47-01-13-3526/23 30-31 
марта 2023 года проведен региональный этап (далее -  Конкурс).

В региональном этапе Конкурса приняли участие 127 учащихся 
образовательных учреждений из 43 муниципальных образований.

В соответствии с Положением о Конкурсе комиссия признала лучшими 
трех участников регионального этапа Конкурса юных чтецов «Живая 
классика».

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить решение жюри и признать:
1) победителями (3 учащихся) регионального этапа Конкурса 

(приложение № 1);
2) лауреатами (25 учащихся) регионального этапа конкурса юных 

чтецов «Живая классика 2023» (приложение № 2).
2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием довести до сведения руководителей образовательных 
организаций результаты регионального этапа Конкурса и организовать участие 
победителей во Всероссийском финале Конкурса.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя директора по организационно-массовой работе 
В.В. Свисто.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор Л.М. Величко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

от « 03 » 04 2023 г. № ^ /6 2 - л

УТВЕРЖДЕН 
приказом ГБУ ДО КК 
«Дворец творчества»

Список победителей регионального этапа Всероссийского конкурса 
юных чтецов «Живая классика» в 2023 году

1. Седова Алеся, Динской район, МАОУ СОШ № 20 имени Жукова 
В.А. (отрывок из произведения В.А. Осеевой «Динка прощается с детством»), 
руководитель - Соломка Евгения Анатольевна, учитель русского языка и 
литературы.

2. Оганесян Арсений, г. Краснодар, МАОУ СОШ №89 (отрывок из 
произведения Н. Думбадзе «Я, бабушка, Илико и Илларион»), руководитель - 
Ларина Александра Викторовна, педагог дополнительного образования.

3. Воронина Варвара, г-к Сочи, МБУ ДО "Центр творческого 
развития и гуманитарного образования" (отрывок из произведения А.С. 
Каневского "Я и моя стая"), руководитель - Яицкая Людмила Гайзулловна, 
педагог дополнительного образования.

Директор Л.М. Величко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН 
приказом ГБУ ДО КК 
«Дворец творчества» ;

от « 0 3  » 0 ^  2023 г. № -162-л

Список лауреатов 
регионального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов 

«Живая классика» в 2023 году

1. Данелян Карен, Северский район, МБОУ СОШ № 4 имени 
четырежды Героя Советского Союза маршала Г.К. Жукова, (отрывок из 
произведения С.Силина «Жизнь без мобильника»), руководитель - Зубарева 
Елена Валерьевна, учитель русского языка и литературы.

2. Шаев Артем, Кущёвский район, МБОУ СОШ № 7 им. Кошевого 
Ф.А. (отрывок из произведения Юрия Яковлева «Сердце земли»), руководитель 
- Шаева Людмила Васильевна, учитель русского языка и литературы

3 . Улесов Богдан, г. Горячий Ключ, МБОУ СОШ № 3 (отрывок из 
произведения Анны Зеньковой «Личное дело), руководитель - Тарасова Ольга 
Геннадьевна, учитель русского языка и литературы.

4. Чупринда Елизавета, Тихорецкий район, МБОУ СОШ № 33, 
(отрывок из произведения Иманта Зиедониса «Я говорю вам: «Пойте!»), 
руководитель - Черемисина Елена Николаевна, учитель русского языка и 
литературы

5. Меринова Алина, Гулькевичский район, МБОУ СОШ №10 им. 
М.И. Белоусова, (отрывок из произведения Л. Чарской «Записки маленькой 
гимназистки»), руководитель - Шибуня Татьяна Александровна, учитель 
русского языка, литературы.

6. Качура Таисия, Крымский район, МБОУ СОШ № 1 (отрывок из 
произведения В. Астафьева "Бабушкин праздник"), руководитель - Бутакова 
Вера Владимировна, учитель русского языка

7. Волков Сергей, Каневской район, МБОУ СОШ № 1, (отрывок из 
произведения А.П. Чехова «Крыжовник»), руководитель - Кулик Ольга 
Ивановна, педагог-организатор,

8. Давиденко Александра, Ленинградский район, МАОУ СОШ № 1 
(отрывок из произведения Бориса Васильева «Завтра была война...»), 
руководитель - Колупаева Светлана Анатольевна, учитель русского языка и 
литературы



9. Манжосова Карина, Щербиновский район, МБОУ СОШ №1 им.
Ляпидевского, (отрывок из произведения Юрия Яковлева "Гонение на рыжих"), 
руководитель - Лизунова Ирина Петровна, учитель русского языка и 
литературы.

10. Иванникова Елена, г. Краснодар, МАОУ СОШ 93 (отрывок из 
произведения М. Зощенко «Матрёнища»), руководитель - Хрускина Мария 
Сергеевна, педагог дополнительного образования

11. Гречкина Анастасия, г. Краснодар, МБОУ ДО ЦРТДЮ, (отрывок 
из произведения Н. Теффи «Любовь и весна»), руководитель - Чалова Анна 
Анатольевна, педагог дополнительного образования

12. Винокуров Дмитрий, Абинский район, МБОУ СОШ № 17, 
(отрывок из произведения Михаила Михайловича Зощенко «Собачий нюх»), 
руководитель - Меньшинова Татьяна Кимовна, учитель русского языка и 
литературы

13. Ласточкина Полина, г. Новороссийск, ЧОУ «Гимназия № 1», 
(отрывок из произведения Ирины Пивоваровой «День рождения»), 
руководитель - Осипенко Ольга Борисовна, учитель русского языка и 
литературы

14. Бегларян Снежана, Лабинский район, МОБУ СОШ № 4 им. В.Г. 
Вареласа, (отрывок из произведения В.П. Астафьева «Бабушкин праздник», 
руководитель - Львова Галина Владимировна, учитель русского языка и 
литературы

15. Ольшанский Богдан, Лабинский район, МОБУ СОШ № 28 им. 
Героя России С.Н. Богданченко, (отрывок из произведения Валентина 
Постникова "Ай, да Пушкин"), руководитель - Нугис Галина Владимировна, 
учитель русского языка и литературы

16. Некрасова Полина, Темрюкский район, МБОУ СОШ № 28, 
(отрывок из произведения Ф. М. Достоевского «Бесы»), руководитель - 
Пацкалева Любовь Анатольевна, учитель русского языка и литературы

17. Лоскутов Владислав, г. Армавир, МБОУ-СОШ № 23, (отрывок из 
произведения Николая Носова «Приключения Толи Клюквина»), руководитель 
- Комарова Ирина Васильевна, учитель русского языка и литературы

18. Гриценко Сергей, г-к Анапа, МБУ ДО «Центр творчества», 
(отрывок из произведения С. Чёрного «Невероятная история»), руководитель - 
Везирян Гаянэ Ивановна, педагог дополнительного образования

19. Островский Никита, г-к Анапа, МБУ ДО «Центр творчества», 
(отрывок из произведения А. Аверченко «Пинхус Розенберг»), руководитель - 
Везирян Г аянэ Ивановна, педагог дополнительного образования



20. Антипов Николай, Мостовский район, МБОУ СОШ №28 
им.С.А.Тунникова, (отрывок из произведения И.С. Тургенева «Старуха»), 
руководитель - Насырова Юлия Олеговна, учитель русского языка и 
литературы

21. Промогайбо Михаил, Брюховецкий район, МБОУ СОШ № 20 
имени Г.К. Жукова, (отрывок из произведения Аркадия Аверченко 
«Экзаменационная задача»), руководитель - Сетун Светлана Рафаэлевна, 
учитель русского языка и литературы

22. Зайцева Виктория, Новокубанский район, МОБУГ № 2, (отрывок 
из произведения Н. Тэффи «Изящная светопись»), руководитель - Пискунова 
Лариса Васильевна, учитель русского языка и литературы

23. Ефимова Полина, Белореченский район, МБОУ СОШ 16, (отрывок 
из произведения Ю. Яковлева «Скрипка»), руководитель - Прудий Галина 
Александровна, учитель русского языка и литературы

24. Сафронова Валерия, г. Сочи, МОБУ СОШ №26 им. героя СС 
Диброва К.С. (отрывок из произведения Николая Коляда "Бином Ньютона"), 
руководитель - Красовская Людмила Алексеевна, учитель русского языка и 
литературы

25. Лукичева Ульяна, г. Сочи, МБУ ДО Эколого-биологический 
центр им. С.Ю. Соколова, (отрывок из произведения Николая Александровича 
Лейкина "Айвазовский"), руководитель - Кирданова Марина Абакаровна, 
педагог дополнительного образования

Л.М. Величко


